
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 153  del 17-11-2016

OGGETTO

Adeguamento alle vigenti disposizioni di legge degli ambienti per l'apprendimento del plesso scolastico
dell'infanzia N. Adamo di via S. Giacomo. Liquidazione componenti UTC per commissione gara di appalto

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 17-11-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

PREMESSO
che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per

l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli
Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per
l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del
Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG
SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione
di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi
scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-
2013;

che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare
attuazione agli interventi del PON;

che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la
riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle
Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia);

che, questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto
dell’intervento di riqualificazione, in data 26/03/2013 hanno sottoscritto un accordo ai sensi
dell’art. 15 Legge 214/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di
collaborazione tra L’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione dell’intervento
di cui all’Avviso Congiunto;

che, l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AODGAI/13208 del 28/09/2012, ha
emesso il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a 350.000,00, per
la realizzazione del Piano di intervento denominato  “Adeguamento alle vigenti disposizioni di
legge degli ambienti per l'apprendimento del plesso scolastico dell'infanzia N. Adamo di via S.
Giacomo” presentato da questa Istituzione Scolastica;

che con delibera n. 19 del 17/10/2012 il Consiglio di Circolo ha approvato il piano di
intervento denominato “Adeguamento alle vigenti disposizioni di legge degli ambienti per
l'apprendimento del plesso scolastico dell'infanzia N. Adamo di via S. Giacomo”;
          che con atto del 17/10/2012 n. 3490/A 39 è stato nominato quale responsabile del
procedimento il Dott. Elio Parziale – Dirigente Scolastico
CONSIDERATO che tutti e tre i livelli di progettazione dell’opera in parola (progetto
preliminare, definitivo ed esecutivo) hanno ottenuto le verifiche e le validazioni favorevoli in
corso di redazione ed approvazione dei livelli progettuali stessi, secondo quanto prescritto
dall’art. 112 del Codice dei Contratti e dal relativo Regolamento di attuazione approvato con
D.P.R. 207/2010;
         la validazione del Progetto esecutivo in data 8/03/2012 prot. 306, redatto dal progettista
architetto Giuseppe Cocchi, funzionario tecnico dell’Ente locale – Comune di Atripalda, relativo
alla realizzazione dei lavori di “Adeguamento alle vigenti disposizioni di legge degli ambienti
per l’apprendimento del plesso scolastico dell’infanzia – Nicola Adamo di Via San Giacomo”

l’approvazione del progetto esecutivo da parte dell’Istituzione Scolastica con Delibera
del Consiglio di Istituto n. 29 del 17/01/2014;

il nulla osta espresso dall’ente locale proprietario del bene in data 13/12/2013 prot.
22731 alla realizzazione dei lavori di cui alla progettazione esecutiva;
VISTO Il   decreto dell’Istituzione Scolastica di nomina della Commissione di gara , n. prot.
2274/A 39 del 7/05/2014, da cui si evince che il Presidente è individuato nel Dirigente
Scolastico ed i componenti nelle persone dell’UTC Ing. Silvestro Aquino e geom. Felice De
Cicco, segretario verbalizzante il geom. Valter S. Ventola;
VISTO che  l’importo per le spese di aggiudicazione gara paria complessive € 1.050,00 è stato
postato nel quadro economico della predetta Opera Pubblica;
VISTO che per l’aggiudicazione della gara in oggetto sono state necessarie n. 9 sedute di
commissione;



VISTO che il Dirigente Scolastico dott.ssa Rita Melchionne con nota prot. 6018/A39 del
09/12/2015 e successivo sollecito n. prot. 4921/A39 del 23/06/2016  ha comunicato i
compensi spettanti al personale dell’UTC che ha espletato le varie funzioni tecniche per la
realizzazione dell’opera Pubblica in parola accreditanto altresì i compensi già disponibili per le
attività della commissione di gara reiterando la richiesta di formale trasmissione delle
corrispondenti tabelle di liquidazione con indicazione delle ritenute di legge al fine di
completare le certificazioni di spesa all’Autorità di Gestione;
VISTO che l’importo dovuto per le commissioni di gara dell’attuzione del Progetto di
Adeguamento alle vigenti disposizioni di legge degli ambienti per l’apprendimento del plesso
scolastico dell’infanzia – Nicola Adamo di Via San Giacomo, è pari a complessivi € 897,75 e
ripartiti nel rispetto della Delibera di G.C. n. 46 del 30/03/2011 con i seguenti importi:
-Ing. Silvestro Aquino € 315,00
-Geom. Felice De Cicco € 315,00
-Geom. Valter S. Ventola € 267,75
CONSIDERATO inoltre che i lavori di cui in premessa sono stati ultimati in data 29/12/2015
giusto certificato del Direttore dei Lavori geom. Alfredo Berardino;
Dato atto che l’opera è stata finanziata con fondi PON 2007/2013;
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°  9*  del 9/08/2016 e del
vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Di quantificare l’importo dovuto per le commissioni di gara dell’attuzione del Progetto di
Adeguamento alle vigenti disposizioni di legge degli ambienti per l’apprendimento del plesso
scolastico dell’infanzia – Nicola Adamo di Via San Giacomo, è pari a complessivi € 897,75 e
ripartiti nel rispetto della Delibera di G.C. n. 46 del 30/03/2011 con i seguenti importi:
-Ing. Silvestro Aquino € 315,00
-Geom. Felice De Cicco € 315,00
-Geom. Valter S. Ventola € 267,75
Di liquidare l’incentivo di € 897,75 ai componenti dell’UTC  che hanno fatto parte della
commissione di gara come meglio specificato in premessa;
Di imputare la spesa complessiva di € 897,75  al cap. 242 cod. 01.03-1.01.01.01.004
imp.892/15 “Incentivo progettazioni eseguite d’Ufficio” parte uscita del Bilancio 2016 Titolo I
precisando che lo stesso è stato accertato su apposito capitolo di entrata nell’esercizio di
competenza;
Di trasmettere il presente atto, con i documenti giustificativi, al Servizio Finanziario per i
conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000 (TUEL)-



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 17-11-2016 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 17-11-2016 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. Reppucci Enrico

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


